令和６年７月２５日

報道機関 各位

交通・地域社会部 地域交通・連携課

第１２回未来ひらめき創造塾を開催します

 県では、オーストラリア国立大学大学院教授・元宇宙航空研究開発機構（JAXA）「はやぶさ」

プロジェクトマネージャの川口淳一郎氏を塾長に迎え、中学生を対象とした、潜在的な発想力

や創造力を最大限に引き出すことを目的としたサマースクール「未来ひらめき創造塾」を開催

します。

 つきましては、多くの方々に周知するため、取材及び貴媒体での紹介・掲載等にご配慮くだ

さるようお願いいたします。

記

１ 塾の開催日程

  令和６年７月２８日（日）～３１日（水）

  ※全日程のカリキュラムは別添のとおり

２ 会場等

（１）青森県総合社会教育センター（青森市荒川藤戸１１９－７）

（２）青森県観光物産館アスパム（青森市安方１丁目１－４０）

（３）アピオあおもり（青森市中央３－１７－１）

（４）新町キューブ（青森市新町２－６－２５）

３ 参加者  中学１年生～３年生 ４３名

４ 塾長

  川口淳一郎 氏（オーストラリア国立大学大学院教授・元宇宙航空研究開発機構

(JAXA)「はやぶさ」プロジェクトマネージャ）

５ 主な内容

 （１）川口塾長講話（７月２８日）

 （２）塾生と講師のひらめきゼミナール１＜ＤＸ編＞（７月２９日）

 （３）塾生と講師のひらめきゼミナール２＜防災編＞（７月２９日）

 （４）塾生と講師のひらめきゼミナール３＜グローバル編＞（７月３０日）

（５）チャレンジプロジェクト２＜日本から若者がいなくなる？＞（７月３０日）

   ※プログラム内で『＃あおばな』を実施します

（６）チャレンジプロジェクト３＜青森ファン拡大作戦＞（７月３１日）

６ 開塾式・閉塾式

【開塾式】

 （１）日時

令和６年７月２８日（日） １３：００～１３：４０

 （２）会場

青森県総合社会教育センター２階 大研修室

 （３）出席者

川口淳一郎塾長、奥田副知事、参加中学生、保護者

【閉塾式】

 （１）日時

令和６年７月３１日（水） １２：３０～１３：００

 （２）会場

新町キューブ グランパレ

 （３）出席者

川口淳一郎塾長、参加中学生、保護者

７ 知事と塾生との意見交換（＃あおばな）

 （１）日時

    令和６年７月３０日（火） １５：５０～１６：５０

 （２）会場

    アピオあおもり イベントホール

 （３）内容

    全国的な課題である少子化問題を自分事として捉え、解決策を検討する大討論会を事

前に行い、その検討結果を知事に発表した上で意見交換を行う。

 報道機関用提供資料（連絡先）

担当課 地域交通・連携課人づくりＧ

担当者名 ＧＭ  玉熊 留美

電話番号
直通 017－734－9133

内線 2731

報道監 交通・地域社会部次長 奥田昌範

16:00 17:00 18:00

Inspiration Camp in Aomori 2024　（第12回未来ひらめき創造塾）　カリキュラム

7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 22:00 22:3019:00 20:00 21:00

1
7/28

（日）

プ

ロ

グ

ラ

ム

受

付

開塾式

13:00-

13:40

準

備

川口塾長講話

18:30-20:00

チャレンジ

プロジェクト

について

＜事前説明＞

20:00ｰ21:00

入浴

自由時間

消灯

・

就寝

青森県総合学校教育センター合宿所

ウォーミング

アップ

13:50-14:50

休

憩

チ

ェ

ッ

ク

イ

ン

夕食

17:30-18:30

2
7/29

（月）

起床

朝食

・

部屋清掃

バス

移動

8:30ｰ

9:00

準備

■チャレンジ

プロジェクト１

<新しい橋づくり>

15:00-16:40

青森県総合社会教育センター

バス

移動

16:40

-17:20

準備

入浴

自由時間

消灯

・

就寝

学セ合宿所 青森県観光物産館アスパム 青森県総合学校教育センター合宿所

◇塾生と講師のひらめきゼミナール１

＜DX編＞

だれもが不自由なく暮らせる青森へ

9:30-12:30

昼食・休憩

(弁当)

12:30-13:30

◇塾生と講師のひらめきゼミナール２

＜防災編＞

災害から命を守る行動を考えよう

13:30-16:50

バス

移動

16:50

-17:30

夕食

17:30-18:30

チャレンジプロジェクト２

事前準備

18:30ｰ20:30

4
7/31

（水）

起床

朝食

・

部屋清掃

バス

移動

8:30ｰ

9:00

入浴

自由時間

消灯

・

就寝大討論会

13:30-15:30
準備

＃あおばな

15:50-16:50

学セ合宿所 アピオあおもり 青森県総合学校教育センター合宿所

◇塾生と講師のひらめきゼミナール３

＜グローバル編＞

青森のぶっ飛んだツアー開発プログラム

9:30-12:30

昼食・休憩

(弁当)

12:30-13:30

■チャレンジプロジェクト２

＜日本から若者がいなくなる？＞
バス

移動

16:50

-17:30

夕食

17:30-18:30

チャレンジプロジェクト３

作戦会議

18:30ｰ20:30
3

7/30

（火）

起床

朝食

・

部屋清掃

バス

移動

8:30ｰ

9:00

8:00 9:00 10:00 11:00 12:00

成

果

発

表

12:00-

12:30

19:00 20:00

■チャレンジプロジェクト３

＜青森ファン拡大作戦＞

フィールドワーク

9:00-12:00

青森駅前またはベイエリア学セ合宿所

21:00 22:0013:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00

閉

塾

式

12:30-

13:00

新町キューブ